

Fra påske åbner salget af kasketter

Af Annette Timmermann

ERHVERV

Den 31-årige bornholmer og kasketmager Silas Gärtner indrettede i november måned et nyt værksted i Soldalen ved Olsker, hvor han producerer håndlavede kasketter efter mål. Inden da har han i en årrække produceret dem i et lille lokale i København. Men efterspørgslen er stigende, og efter at hans lille enmandsvirksomhed sidste år fik tildelt nogle EU-midler, så blev det muligt for Silas at købe nogle mere avancerede maskiner end dem, han havde i forvejen. Maskiner som var nødvendige for, at han kunne udvide produktionen.

Og antallet af kunder, der ønsker en kasket, der bare sidder helt perfekt, er stigende.

Det fortæller Silas, der har lært det gamle håndværkerfag hos kasketmageren Mester Bullmann i Tyskland, hvor han har stået i lære:

– Baseball kasketten er en af de mest udbredte kaskettyper, men som det er i dag, er der ikke nogen, der tilbyder dem i en ordentlig kvalitet. De fleste kasketter, folk går med i dag, er produceret på fabrikker i Kina i størrelse "one size". De har et eller andet grimt logo på og er i en kvalitet, som kun holder en sommer eller i hvert fald kun kort tid.

– Vi laver en kvalitet, som holder længere, kasketten bliver lavet efter dine mål, og så kasketten rent faktisk passer til dit hoved og sidder godt. Og så er man selv med til at vælge farve og stof, forklarer Silas.

Folks anatomi er meget forskellig

Silas fortæller, at folk i dag er villige til at betale lidt mere for at få noget kvalitet. Og mange har heller ikke et hoved, som passer de gængse størrelser af kasketter, der er på markedet:

– Omkring 60-70 procent af alle mennesker kan passe en "one size", de er super heldige. Resten må leve med, at de skal spænde kasketten helt ud eller helt ind, for den pas-

ser. Nogle skal endda ned og finde en i børneafdelingen. Folk har meget forskellige hoveder, og det er jo også derfor, at det er så vanvittigt, at det hele er one size, forklarer Silas.

– Omkring 15-20 procent har faktisk også brug for det, vi kalder en anden dybde i kasketten, og typisk er det, hvor ørerne er placeret på ens hoved, der er afgørende for, om en kasket sidder godt. Det er anatomi, forklarer han.

Mange ønsker at prøve

Indtil videre har man kun kunne købe de flotte skrædderlavede kasketter fra Silas' lille butik København og via hans hjemmeside wilgart.dk.

Og det seneste års tid har Silas gjort sig nogle erfaringer med salg af kasketter via hjemmesiden, hvor kunderne selv har kunnet vælge, hvordan deres kasket skal se ud, men at sælge via internettet er ikke altid optimalt:

– Jeg har arbejdet med "customisation", altså det her med at kunden vælger både farver og stof, men det efterlader nogle gange folk i tvivl. For mange er det ikke nok at se kasketten på skærmen, folk vil gerne prøve en kasket og holde den i hånden, før de beslutter sig. På den måde kan man bedre se, passer kasketten nu også mig? Og passer farven til mig? Og man kan også bedre mærke stofligheden i materialet, forklarer han.

Derfor har Silas besluttet, at han fra påske starter med salg af kasketter direkte fra værkstedet i Olsker:

– Efter at jeg startede virksomhed på Bornholm, har jeg fået en hel del bornholmske kunder, og der er også en del bornholmere, som kigger forbi i vores butik i Jægersborggade i København for at finde den perfekte baseball-cap. Men jeg har også fået en del henvendelser fra folk her på Bornholm, der gerne vil købe en kasket, men som ikke lige kommer forbi i København. Derfor glæder jeg mig til, at de kan kigge forbi i Soldalen til påske.



31-årige kasketmager Silas Gärtner – åbner butik i Soldalen. Arkivfoto: Berit Hvassum



Her ses en kasket med en diskret reklame for Bornholm. Foto: Berit Hvassum

INFO

I starten af 1900-tallet var hatten hver mands eje. Der fandtes dengang mere en 400 hattemagere og cirka 50 fabrikker i København.

I årene omkring 1910-20 var det brede 6-pence, som folk gik med. I 40-60'erne skulle man af med alt det gamle, og så blev baseball-kasketten det nye look på den moderne mand.

I dag bruger både kvinder og mænd baseball-kasket.